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__REPUBLIKA E SHQIPERISE .
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. _:it}_:\’«;l /_ Prot. Tirané, mé 'i .*'E-"Eﬂl?
3 REKOMANDIM
Ne. OF |, datad /02017

MNE mbishietjc 1€ neneve 29, 30 dhe 32 (& Ligjit nr. 9887, daté 10/032008 "Pér Mbrajticn ¢ 1
Dhénave Personale” | ndryshuar, neneve 72-112 &€ Ligjit Nr.44/2015 “Kodi i procedurave
administrative t&€ Republikés s& Shgipérisg”, si dhe provave né ngarkim t& kontrolluesit “Globus
Travel”, Tirang;

KONSTATOVA:

NEé zbatim t€ Urdhrit nr, 48, dat€ 15.02.2017, t&¢ Komisionerit pér 18 Drejtén ¢ Informimit e
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prang kontrolluesit, “Globus
Travel” (Nipg K31421021C) me objekt:

»  Zhatimi nga ana e kontrolluesit ¥ Ligiii Nv. 9887 date 1070372008 “Pér Mbrojtien e &
Dhénave Personale” | ndvvshuar, si dbe akieve ¢ miratuara nea Komisioneri, gialé
krverjes sé aktivitetit 1é 1jj.

Kontrolluesi “Globus Travel™ ka si objekt té veprimtarisé tregtare até & ofrimit t& shérbimit ng
fushén e turizmit dhe transportin ndérkombétar ¢ udhétaréve. Gjaté ofrimit & shérbimeve
pérpunon t€ dhéna personale kryesisht pér kategoring e subjekteve t€ & dhénave “klient€”,
manualishl dhe né format elektronik. Té dhénat personale t€ klientéve q& pérpunchen jang: emér,
mbiemér, numeér telefoni, gyteti ku banon, numér pasaporte dhe adresé e-mail. Pér kategoring
“punémarrgs”, kontrolluesi pErpunon (¢ dhéna 8 identifikimit, népérmiel administrimit 1@
dokumenteve n€ dosjen e punés pér q&llime t¢ menaxhimit 1€ burimeve njerézore. Kontrolluesi,
pérpunon té dhéna personale pér kategoring klient& pErmes portalit portal cosmos.al & ka né
administrirn.

|. Zyra ¢ Komisionerit konstatol se kontrolluesi “Globus Travel ™ gjaté ushtrimit t& aktivitetit
nuk i informon subjektet e t€ dh&nave personale (klientét), mbi g&llimin dhe ményrén e
pérpunimit t€ t& dhénave personale, personin q¢ do t'i pérpunojé & dhénat, t& drejtat ligjore g8
gezojné, nenet 12, 13, 15, 16 dhe 17 te ligjit, afatin ¢ mbajtjes s€ t& dhénave, dhe masat e sigurisé.
n¢ kundérshtim me nenin 18 t& Ligjit nr. 9887, daté |(403/2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale™, i ndryshuar.

MNega verifikimi i kryer n€ fagen online t& kontrolluesit globustravel af nuk €sht@ i parashikuar
informimi nép&rmjet rubrikés “politikat e privatésisé”. Né fagen e kontrolluesit pérmes formés
s€ kontaktit pér marrjen e ofertave, mblidhen t& dhénat personale, emér, mbiemér, email, nr.

telefoni; C'do kontrollues qé pérpunon t€ dhéna personale, pavarésisht nése mbledh apo jo t&
dhéna personale népérmjet fages online né internet, ka detyrimin g€ t& publikojé “Politikat e
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privalésisé”, pasi kontakti paraprak i cdo subjekti & dhénash realizohet népérmjet fages online
né internet. N& kétg kuadér, publikimi i “Politikave & privatésisé” pérmbush mé s& miri g€llimin
qé ka neni 18 i ligjit nr. 9887, dat® 10/03/2008 “Pér Mbrojijen € & Dhénave Personale” 1
ndryshuar.

Zyra ¢ Komisionerit vieréson se mospublikimi i “politikave té privatésisé " ng fagen e internetit,
privon subjektet e t& dhénave personale nga e drejta pér informim (n€ bazé t€ nenit 18) dhe &
drejtat e parashikuara né kreun 1V “T#€ drejlat ¢ subjektit t& t8 dh&nave”, té Ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale ", i ndryshuar, duke mos u dhéné mundési
né ushtrimin ¢ tyre dhe duke i1 cénuar ato,

2. Kontrolluesi “Globus Travel”, ka vendosur né ambientet e brendshme kamera viizhgim-
regjistrimmi CCTY, népérmjet sistemit t& video-survejimit mbledh dhe pérpunon (€ dhénat
personale imazhe dhe video (2 subjekteve 18 t¢ dhénave klientg dhe punémarrés, N lidhje me
kité pErpunim u konstatua se kontrolluesi nuk realizon informimin e subjekteve t€ 1€ dhénave
népérmjet tabelave informuese mbi prezencén e sistemit t€ kamerave t€ survejimit né hyrje
ambienteve ku ushtron veprimtaring e tij, n€ kundérshtim me nenin 18 € Ligjit Nr. 9887 daté
10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, i ndryshuar dhe me Udh&zimin e
Komisionerit nr. 3, daté 05/03/2000 "Mbi pérpunimin e & dhénave personale me sistemin e
videa survefimit né ndértesa dhe mjedise t¢ tiera’”, | ndrvshuar,

3. Né kuadér 18 zbatimit (€ detyrimil pér njoftim, nenet 21 dhe 22 1€ Ligjit nr. 9887, datg
1O/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, u konstatua se kontrolluesi
“Globus Travel 7, ka pérmbushur detyrimin p#r njoftim né zbatim 1€ neneve 21 dhe 22 & Ligjit
nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien ¢ ¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar, Nea analizimi
i formularit ¢ njoftimil rezulton se ka mang@si (nuk &shig pérditésuar ndryshimi 1 gjendjes sé
njoftimit) n& disa rubrika, konkretisht: 1.1 (numér telefoni dhe faksi), 3.1 (kategoria punonjés
dhe 18 tjer t&8 mundsh&m), 4.1 (nuk jané specifikuar & gjitha kategorité ¢ (& dhnave té tilla si
numér telefoni, adresit c-maili dhe 1€ dhénat g¢ mblidhen népérmjet sistemit CCTVY, 6.1 (nuk
gshté specifikuar géllimi i pérpunimit n& pérputhje me kategorité ¢ t¢ dh&nave si psh: marketingu
dhe siguria ¢ ambienteve) 7.1 {ka p&rhapje t¢ dhénash n€ institucione publike né kuadér €
zhatimit t& ligjit).

Zyra e Komisionerit vleréson se detvrimi pér njoftim dhe pérditésimi i “Formularit t€ Njoltimit”
gshté 1 réndésishém pasi i jep mundésing subjekteve té t& dhénave g té informohen mbi
pérpunimin g€ kryven kontrolluesi dhe realizimin e detyvrimeve ligjore. Kjo 1 jep mundési reale
subjektit t& t& dhénave pér (& ushtruar né ményré korrekte & drejlat g i jep ligji.

4. Kontrolluesi ka miratuar “Rregulloren pér pérpunimin ¢ t& dhénave personale t& punonjésve
dhe klientéve” por nga analizimi i saj rezullon qé nuk jang parashikuar rrcgulla specifike mbi
ményrén ¢ pérpunimit 1€ 18 dh&nave népérmjet sistemit CCTV, 1@ drejtat ¢ subjekteve etj, né
kund&rshtim me nenin 27 18 Ligiit nr. 9887, datd 100032008 “Pér Mbrojtjen e 18 Dhénave
Personale™ i ndryshuar;

Hartimi i rregullores gsht€ i réndésishém pér kontrolluesin pasi pérbén bazén e referimit pér ¢do
pErpunim t& t& dhifnave, pér ¢do punonjés, dhe pEreakton standartet ligjore pér garantimin € njé
perpunimi t€ ligjshém dhe & sigurt 1€ & dhénave personale. Rrcgullorja duhet 18 jete
gjithé&périshirise (1€ perfshijé cdo o] pErpunimi 18 18 dhénave personale pér ¢do kategori
subjektesh t8 (& dhénave).
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Pér shkeljet e konstatuara €shi& mbajtur procesverbali | konstatimit. si dhe n& respektim t2 s&
drejtés pér Cu dégjuar, né zbatim t& neneve 87-89 & ligjit nr, 44/2015, “Kodi i Procedurave
Administrative ¢ Republikés s¢ Shgipérisé”, né datén 21/03/2017 &sht€ mbajtur scanca
dégiimore me pérfagésuesin e kontrolluesit lidhur me konstatimet e grupit 1€ hetimit
administrativ. pérpara marrjes s& vendimit pérfundimtar. Kontrolluesi gjaté seancés dégjimore
ka depozituar disa dokumente dhe prova né kuadér (€ realizimit t& problematikave dhe shkeljeve
t& konstatuara né procesverbalin e hetimit administrativ, si mé poshté:

¥ Pamje nga vendosja e tabelave informuese pér sistemin CCTV;
¥ Politika e Privatésisé (e vendosur ng fagen onling);

5a mé sipir:
NE& zbatim t&€ neneve 18, 21, 22, 27. 29, 30. 31 dhe 32 t& Ligjit Nr.9887, dat€ 10.03.2008, “Pér
Mhrajtien e t& Dhénave Personale™ i ndryshuar,

REKOMANDO.:

l. Kontrolluesi “Globus Travel”, né zbatim t& nenit |8 & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008
“Pér Mbrajijen e ¢ Dhénave Personale ™ 1 ndrvshuar:

o TE marrg masa pér 1€ pérfshiré né fagen ¢ tij t& Internetit n& rubrikén “Politikat e
Privatésis&" informacionin sipas Opinionit 8 Komisionerit “Mbi mbrojtjcn e &
dhé€nave personale né faget e internetit t& kontrolluesve publik dhe privat™;

o 1€ marr€ masa pér vendosjen e tabelave informuese pér sistemin e video-
vEzhgimit, sipas modelit standard t€ tabelés informuese (€ péreaktuar né
Udhézimin ¢ Komisionerit nr. 3, daté 05/03/2010 “Mbi pérpunimin e & dhénave
personale me sistemin ¢ video survejimil né ndértesa dhe mjedise 1@ tiera”, |
ndryshuar.

b

Kontrolluest “Globus Travel™, né zhatim t& neneve 21 dhe 22 & Ligjit nr. 9887, datg
10/03/2008 “Pér Mbrojtien e i& Dhénave Personale’ 1 ndryshuar, @ ket¢ né vémendje
pérditésimin ¢ formularit & njoflimit, pér t& gjitha ndryshimet e mundshme né
pérpunimin e t& dhénave personale n& vazhdimésing e aktivitetit t€ tij.

3. NE zbatimn t¢ nenit 27 18 Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 "Pér Mbrojtjien e 1é Dhénave
Personale ", | ndryshuar. t@ respektobhen ng vazhdimési masat teknike dhe organizative tg
sanksionuara né “Rregulloren e brendshme pér mbrojtjien e t& dhénave personale”, té
miratuar nga kontrolluesi, me géllim garantimin & sigurisé s& t€ dh&nave t€ klientéve, si
dhe t& pérfshihen n& ki€ rregullore. rregulla t& posagme pér pérpunimin e t€ dhénave
pérmes sistemit € kamerave CCTV,

4, N& zbatim t€ nenit 32/1 t& Ligjit nr, 9887, dat¢ 10/03/2008 "Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar, t& kryhet plotésimi i detyrimit 1€ parashikuar né kétg
Rekomandim, brenda njé afati 30 ditor nga mamenti i marrjes dijeni dhe t& njoftohet me
shkrim prané Komisionierit pér t&€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e & Dhénave
Personale. Plot€simi i kétyre detyrimeve ligiore mund t€ jeté objekt kontrolli né
vazhdimési nga Zyra e Komisionerit.
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5. N& rast mos permbushje t& kétyre detvrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika
2 & Ligjit nr. 9887, daé 10.03.2008 "Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale”, i
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, 1¢ pérséritura ose t€ géllimshme t&
ligjit nga nj& kontrollues ose pérpunues. veganérisht, né rastel e pérséritura 1¢
moszhatimit € rekomandimeve ¢ (i, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet

administrative dhe ¢ denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né
K&shillin e Ministrave,

Ky rekomandim u shpall sof mé datg 5_ ,iiﬂl?.
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